## CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

## De Bello pro Religione.

Duplicem agit personam Mahometus in Aleorano, utramque inter se oppositam: Pacifici, & Belligeri. Quandiū enim se viribus opibusque destitutum vidit; nec quidquam pro regnandi libidine explenda moliri se posse intellexit (nempe antequam Mecca pulvis, Medianam emigraret, ibique multorum Arabum numerum ad partes suas attraheret) quamvis religionem novam simularet, ac prædicaret, nullum tamen ad eam cogi volebat: imò cum infidelibus (ut ipse eos appellabat) non solum Judæis & Christianis, sed etiam idololâtris, humaniter benignèque agere, eosque blandis verbis allicere, affectus suos jubebat. Audiamus ejus verba: Sura. 2. Vacca, versu 257. ita pronunciat: لا لِكْرًا لِي فِي الدِّينِ قَدْ تَمَّيْنِ

الْيَوْمِ مِنَ الْغَيْبِ فَمَنْ يَكْفُرْ بِالطَّاغُوتِ وَيُؤْمِنْ بِاللَّهِ فَقَدْ اٰمَنَ مَعَكَ بِالْعُرْوَةِ الْوُثْقَى لَانَصَامٍ لَهَا وَاللَّهِ سَمِيحٌ عَلَيْهِمْ

Nullus cogatur ad suscipiendam religionem invitus. Jam distincta apparuit rella institutio à deceptione. Qui ergo idola abnegaverit, & crediderit in Deum, jam tenet animum firmissimum, quæ nunquam frangetur: & Deus est audiens, sciens. Afferit Geleleddinus, hæc verba dicta fuisse: quæm canit de non adversariolan &رك ان يكروههم

pro quibusdam ex duodecim Adjutoribus, qui habebant filios: & volebant eos invitos cogere ad Mahumeticam sectam suscipiendam. Sura 50. Caph, versu 39. ita introducit Deum secum loquentem: دعون لعلم بما يقولون وما كنت عليهم بجبار

فذكر بالقرآن من بغيان ومييد:

Nos optime novimus id, quod dicunt infideles Meccani. Tu verò non eris super eos violentus: sed commonesac per Alcoranum eos, qui timent panam à me comminatam. Explicat Geleleddinus. على لا تكبرهم على

الامهان وهذا قبل الامور بالقتال:

Non coges eos violentè ad suscipiendam fidem. Verum hoc dictum fuit ante præceptum ipsi datum de inferendo bello infidelibus. Sura 88. Cooperiens, v. 21. introducit item Deum, his verbis se commonen-

Refut. Alcor. Pars IV.

فذكر انما انت مذكر لعت عليهم بمصيطر الا: من تولي وكفر فنعذب الله العذاب الاكبر ان الينا

انلهم ثم علينا حملهم Tu verò commune

eos: ad te enim spectat commonere, neque debes eos (ad fidem) violentè cogere. Verum, qui tergiversatus fuerit, & noluerit credere, puniet cum Deus panna maxima (idest Gehenna.) Porro ad nos (post mortem) erit reditus eorum: Tunc nostrum erit eos judicare. Multoties verò jubet suos infidelibus compati, & ignoscere, & cum iis, omni asperitate remota, humaniter, benignèque tractare. Sura 45.

الجانسة Cenussessa, versu 13. fingit Deum hæc sibi præcipere: قل للذين آمنوا بغفروا للذين لا يرجون

ايهم الله ليحزى قوما بما كانوا يكفرون:

Die illis, qui crediderunt, ut ignoscant (infidelibus,) qui non timent dies Dei (idest diem Judicii) in quibus retribuēt hominibus juxta opera eorum. Sura 6. الانعام

ولا تصدوا للذين

يهدون من دون الله فليجتوا الله عدواً بغير علم:

Et ne contumeliosè tractetis eos, qui invocant falsos deos, ne contumeliosè ipsi tractent Deum tamquam

inimicum, per ignorantiam. Et Sura 17. الامر

Iter nocturnum, versu 54. loquens de infidelibus, introducit Deum hæc sibi mandantem: وقل لعبادي

يقولوا التي هي احسن ان الشيطان يفرع بينهم ان

الشيطان كان لئيمان عدواً مبيناً: يكتم لكم

يكتم ان يشاء بحكمكم وان يشاء بعدكم

وما ارسلناك عليهم وكيلاً:

Et die servis meis, ut loquantur (cum infidelibus) humanissimis verbis (nam Satanas dissidia serit inter eos: quippe Satanas est homini hostis manifestus) (& dicant eis) Dominus vester penitissimè novit vos: si voluerit, miserebitur vestri: & si voluerit, castigabit vos. Et non misimus te (ò Mahumete) ut esses super eos (idest infideles) procurator: idest ad te non pertinet nisi illis prædicare, nec aliud agere, ut credant. Et Sura 16. Apes versu 120. iterum

inducit Deum ita sibi præcipientem: وانع الي سميل

ريك بالحكمة والوعظة للحننة وحادلهم بالتي هي

احسن ان ريك اعلم بمن عدل من مبدله ومو اعلم

بالجندبين: Voca (infideles) ad viam (idest religionem) Domini tui per sapientiam (Alcorani) & ex-

bor-

hortando eos leniter ac placide: & discepta cum eis disceptatione modicissima. Nam Dominus tuus optime novit eos, qui errant à via sua (idest qui reprobi sunt, nec capaces credendi) & optime novit eos, qui sunt dirigendi (idest prædestinati ad credendum.) Ac si dicat: Inanis est violentia ad id, quod pendet ex præscientia, & prædeterminatione Dei: ipse enim prædeterminavit, & novit, quinam fidem susceperint sint, qui verò rejecerit. Hæc incertis in Alcorano leguntur. Ita scilicet simulat loquebatur, ut facilis incautos deciperet Meccanos, & de te minimè suspicantes violenter opprimeret.

Ubi enim se Medinensium, & multorum etiam Meccanorum auxilio sussultum vidit, larva pietatis deposita, quæ antè pro infidelium indulgentia, & libertate edixerat, abrogavit per Suram 9.

Alcorani, quæ inscribitur à quibusdam *سورة التوبة* مورة التوبة *Sura Penitentia*: ab aliis *سورة البراءة* مورة البراءة *Sura Immunitatis*: ab aliis *سورة العسيف* مورة العسيف *Sura Gladii*; ab aliis aliter: in qua jam non verbis, sed armis cum infidelibus agendum esse, divina mentia auctoritate, decernit. Sed audiamus minacia ejus verba. *براءة من الله*

ومولاه الى الدين فاعدتم من الشركين تميحوا في الارض لريسة لهم واعدوا انكم غير معجزى الله وأن الله مخزي الكافرين: واذن من الله ومولاه الى الناس يوم الحج الاكبر أن الله برئ من الشركين ومولاه فان نمتم فهو خير لكم وان نولتكم فاعدوا لكم غير معجزى الله وشرك الذين كانوا بعدايكم اليهم:

*Conceditur immunitas à Deo, & Legato ejus, illis idololatriis, cum quibus vos (Fideles) estis federati: (cæteris autem edicitur): Liberè ambulate per terram per quatuor menses (nam per hos vobis conceditur immunitas). Scitote porro vos non effugituros (penam inferendam) à Deo: & Deum confusione suffusurum esse infideles (per arma mea). Et edicitur hominibus à Deo, & Legato ejus: Denm, transacto quadrimestri Peregrinationis majoris, itemque legatum ejus, non amplius idololatriis indulturos (quin eos bello invadant). Si conversi fueritis (ad religionem Esclamicam), melius erit vobis: si autem tergiversati fueritis, scitote vos non ablaturos Deo potentiam (quin vos puniat). Et tu (ò Mahumete) pronuncia iis, qui credere noluerint, penam dolorificam: nempe eos armis tuis esse perdendos. Ab hoc edicto excipit federatos cum Mahumetanis, quamdiu tempus federis duraverit; & ipsi fedus exactissimè servaverint. At Mahumeto non defuerunt prætextus, quibus eos violati federis reos esse, falso criminaretur; vel etiam fedus jam initum abrumperet. Notat autem Abul-Casem Habat Allah in libro *الناسخ في**

في الناسخ De Abrogante, & Abrogato; per hanc

سخت في القرآن مائة واربعا وعشرين Suram, *سخت في القرآن مائة واربعا وعشرين* *abrogatos fuisse centum viginti quatuor versus ex Alcorano.*

Ubi igitur hoc suum Edictum Mahumetus divulgavit, statim suos congerones contra Infideles (exteræ scilicet religionis homines) cepit incitare: utque ambitionem, atque avaritiam suam pietatis larva cohonestaret; bellum, quod pro imperio injussit sibi acquirere, *الاحتهاك في محيل الله*, *De-*

*certationem pro via Dei, seu pro Religione*, nuncupavit. Ex eo tempore, omnes ferè Alcorani verficulos, ad milites suos contra Infideles excitandos, atque irritandos, sibi à Deo tradi fingebat. Sura 8.

*الانزال* *Manubia*, v. 3. primò fingit sibi hæc dici à Deo: *قل الذين كانوا يمتهموا بغفرلهم ما قد ملف وان بعدوا قد مضت مئة الاولين:*

*Die iis, qui nolunt credere (in Alcorano): quòd si abstineant ab incredulitate sua, condonabitur eis infidelitas præterita. Si autem redierint ad infidelitatem, jam præcessit lex Priorum: idest punientur à Deo per arma mea, sicut puniti sunt primi Infideles per arma aliorum: & deinde per apostrophem ad suos milites, hæc habet: لا تكون فتنة ويكون الدين كله لله فان انتهوا فان الله بما يعملون بصير:*

*Et pugnate contra eosdem (infideles) donec aboleatur falsa religio: & sit religio sola Dei. Quòd si abstinerint ab infidelitate, Deus intuebitur id, quod faciunt: idest, Deus ignoscet illis, si verè crediderint.*

*Sura 47. Bellum, v. 3. & seqq. ita suos allo-*

*quitur: فانذا لقبتم الذين كفروا قرب الرقى حتى اذا اخذتموهم فصدوا الوناق فلما منا بعد ولما فداؤ حتى تصع الحرب اوزاما ولو يشاء الله لانتصر منهم ولكن ليبلو بعضكم ببعض والذين قتلوا في محيل الله فلن يضل لاهلهم سيدهم وصلاح بالهم وداخلهم الجنة عرفها لهم: يا ايها الذين امنوا ان تغصروا الله بتصرفكم ونبت ائذكم:*

*Horum verborum interpretatio, glossa Gelaleddini interposita, est hujusmodi: Cum ergo infideles inveneritis: percussio cervicis (idest occidite eos.) Cum verò debiles eos atque imbecillos reddideritis, (idest plures eorum trucidaveritis) tunc (abstinetis à eade) & vin-*

culis fortiter alligatē (reliquos captivos abducendos). Porro vel gratia post hoc (idest vel gratis eos dimittere, nulla re pro hoc accepta): vel redemptio, (idest vel accipite pro redemptione eorum pretium ab eis, vel permutatio fiat cum captivis Moslemis): donec deponat bellum onera sua (idest donec absolutio bello, milites arma deponat: cum hoc, ut infideles, aut Moslemi fiant, aut ingrediatur in passum: & hic est finis ultimus cadis & captivitatis. Quod si voluerit Deus, certe vindictam capiet de illis. Sed (hoc non semper faciet), ut probet alios vestrum per alios (per mutua bella). Eorum verò, qui occisi fuerint pro Religione Dei, non sinet opera sine mercede. Diriget eos, & prosperabit intentionem eorum; & introducet eos in Paradisum, quem notificavit eis. O qui credidistis, si adjuveritis Deum, ille adjuvabit vos, & diriget pedes vestros. Ut verò assilas suos magis ad bellum contra infideles suscipiendum accenderet, nullum non lapidem movet in Alcorano. Affirmat per summum mendacium, illis hujusmodi bellum esse preceptum à Deo: non solum in Alcorano, sed in Pentateucho quoque, & Evangelio, in eadem

إن الله اشترى من المؤمنين أنفسهم وأموالهم بأن لهم الجنة يقاتلون في سبيل الله فيقتلون أو يقتلوا أو يؤتى عليهم حقاً في التوراة والإنجيل والقرآن ومن أوفى بعهده من الله فاستمضوا ربهم الذي

Deus quidem accepit à fidelibus animas, & facultates eorum in pretium Paradisi, quem daturus est eis, si praelentur pro Religione Dei, & occidant, & occidantur (pro ea). Hac est promissio illius vera in Pentateucho, & Evangelio, & Alcorano. Et quis fidelior est in adimplendo pactum suum, quam Deus? Latamini igitur ob hujusmodi mercimonium vestrum cum Deo; nam hoc est felicitas maxima. Occidendos porro statuit eos, qui illud bellum recusent: impios eisdem proclamat: in Gehenna perpetuo damandos minatur. Illud verò amplectentibus præmia amplissima pollicetur: Paradisum illis omnino debere asserit; non mortuos, sed viventes, in bello occisos jubet appellari: Martyres omnes eisdem esse pronunciat. Tullium, aut Demosthenem, dum belli laudes, & bellantium præmia atque encomia enumerat & exaggerat, Mahumetum credas. Religionis scilicet divinx propagandæ studium & zelus illum urgebat. Nimirum, Religio larva erat; ut dixi: nam ubi hostes tributum solvebant, seque illius imperio subiectos fatebantur, nihil præterea de religione curabat. Ita enim loquitur

قالوا في سورا allegata, de Penitentia, vers. 30. الذين لا يؤمنون بالله ولا باليوم الآخر ولا يهتدون ما حرم الله ويؤولوه ولا يدعون دين الخف من الذين أوتوا الكتاب حتى يعطوا

Ad Refutat. Alcor. Pars VI.

الجزية عن يدهم ما هموعرون:

Pugnate contra eos, qui non credunt in Deum, neque in diem novissimum: & non prohibent, quod prohibuit Deus, & legatus ejus; & non prostiterunt religionem veram, (idest Esclaviticam) ex iis, quibus datus fuit liber (Pentateuchi, & Evangelii, nempe Judæis, & Christianis) donec solvant tributum manu, & fiant parvi (idest humilientur & subdant scilicet vestro imperio). Hoc idem confirmant Auctores Arabes, qui vitam illius scripserunt, & inter alios Abu-Giaapher Tabarita, relatus à Georgio Almacino in Historia

وأنه النصراني من العرب وغيرهم فلنهمهم وكتب لهم كتاباً وكذلك اليهود والمجوس والصاهبة وغيرهم فأتوا له ولخذوا منه الامان على ان يودوا الجزية والخراج:

Et venerunt ad eum Christiani ex Arabia, & alii, & recepit eos in fidem suam, scripsitque illis literas securitatis: & eodem modo Judæi, Magi, & Sabæi, & alii, qui fidelitatis juramentum illi præsiterunt, & acceperunt ab eo securitatem, cum pacto, ut tributum, ac vestigal illi persolverent. Refert præterea

Thalebiensis in expositione Suræ s. للآفة Mensa, vers. 3. factum, ex quo clariùs colligitur, Mahumetum in bello contra Infideles, non religionis causam, sed rem suam egisse: in hæc verba: in ابن عملي

إن النبي من كتبني إلى أهل مجر وعليهم منذر من ماوي التميمي يدهمهم إلى الامان فان أتوا فلندوا الجزية فلما أتاه الكتاب عرضة على من عده من العرب واليهود والنصارى والمجوس فأتوا بالجزية وكروا الامان والحيف ولما أهل الكتاب واليهود فأقبل منهم الجزية فلما قرأ عليه كتاب النبي من أهل العرب وأعطى أهل الكتاب واليهود الجزية فقال في ذلك منافقوا أهل مكة معبأ من محمد يزعم ان الله بعثه لقتال الناس حتى يقولوا لا

اله الا الله وقد قبل من يهوس مجر ولعل الكتاب الجزية فهلا أكرمهم على الامان وتندما على اهلونا فسقت ذلك على للملحين مشقة مديدة فنزلت اذا امتدتهم ونزلت بعد ما أملت العرب

F

المسلم لا أكفره في الدين

Refert Ebn-Abbas, Mahumetum literas scripsisse ad Higrēses, contra quos profectus fuerat Mondher filius Sayai Temimenfis, ut vocaret eos ad religionem Eislam (& in literis erant haec verba.) Quod si voluerint eam amplecti, solvant tributum. Mondher autem acceptam Epistolam legit Arabibus, qui erant cum ipso, & Judaeis, & Christianis, & Magusais. Porro hi tres elegerunt solvere tributum, renuentes suscipere religionem, & per hoc, bellum volentes evitare. Quamobrem Mondher suscepit ab eis tributum. Arabes verò, audita Mahumeti Epistola, fidem Eslamicam susceperunt. Id videntes Meccani maligni, cum admiratione de Mahumeto obloquentes, dixerunt: Jactas se missum fuisse à Deo ad pugnandum contra homines, ut suscipiant armorum vi religionem suam, & ecce nunc suscepit à Magusais Higrēsis, & à Judaeis, & Christianis tributum. Hoccine fuit eos ad suscipiendam religionem compellere? Et quidem ad tributum solvendum coegit fratres nostros. Hoc verò effectus Mahumeti durissimum fuit: sed (ad eos placandos) revelata sunt verba Alcorani: O fideles attendite vobis ipsis: non nocet vobis error aliorum, si vos directi fueritis: & postquam Arabes crediderunt, revelata sunt illa alia verba: Non sit coactio in religione suscipienda. Ingenium Mahumeti viri pelle ac vulpinum Arabes ipsi, non sine stomacho, cognovere. Ex quibus patet, non studio religionis ac fidei, sed effrenata dominandi ambitione Mahumetum contra infideles (ut ipse vocat: quamvis plerique essent Christiani, & fideles) arma movisse, ut eos ad Eslamicam sectam suscipiendam violenter adigeret. Nam ubi eos ditioni suae subiectos, sibi que tributum ac vechigal humiliter solventes videbat: nihil jam ulterius de religione curabat. Et nihilominus hoc ipsium erat devotus populus ad superstitionem suam suscipiendam compellere: nam in tot tamque gravia mala miseris conjiciebat; tot tributis censibusque gravabat; tamque dura tyrannide eos premebat; ut, quò se ab intolerabili illo jugo subtraherent, in Alcoranicam sectam ultrò jurarent. Id hodie quoque in Christianis illis, qui sub Mahumetanorum imperio vivunt, praesertim hi captivi sunt, evenire videmus, & dolemus. Nam praeter barbariem, quam in illos Mahumetani assidue exercent, nullam non captant occasionem, quò eos in errorem suum vel invitos trahant. Non erit hic Lectori ingratum, me ea summam referre, quae Auctor libri Italice inscripti, *Teatro della Turchia*, refert c. 1. artic. 11. Capitali (inquit) poena puniunt eum, qui ira correptus vel tumor verbum contra eorum sectam temerè protulisset. In Diarbaker, puellam quandam Christianam suam Mahumetanorum puerorum turba jocis, & conviciis laesebat. Illa, ut injuriam ulciceretur, quandam temerè in Mahumetum, ejusque sectam protulit. Repente ad Judices rapta: diù de abjurando Christi fide tentata: sed frustra: quamvis enim facta, semper se in sua religione constantissimam ostendit: quamobrem suspendio occubuit. Graecus quidam Scientis, ebrietate oppressus, juravit se Mahumeto nomen daturum, Jam sobrius exhorruit, ubi id, quod se in ebrietate juratum fuerat, relinquit: juramentum coram Judice retractavit, se detestatus est: facientes suas omnes obtulit, ne fidei jacturam facere cogercetur: iniquum esse affirmans, si id, quod ebrius promississet, & ejus ne recordaretur quidem, iervare cogercetur. Christianum se esse,

Christianumque moriturum protestatus est. Nihil horum apud Judicem valuit: statim jubet miserum fuisse gravissimè cadi, aliusque modis decurari; tandemque à patibulo suspensum plumbeis glandibus à tubo bellico explosis interimi. Erant ei tres, vel quatuor filii adhuc parvuli. Hos Judex iussit de sinu matris divelli, atque ad Mahumetinum transferri. Frustrà mater Judicis impii barbarum lacrymis ac precibus emollire conabatur. Sed adfuit miserè insperatò auxilium divinum: nam mariticarum copiarum Imperator adveniens, matris lacrymis, precibusque permotus, filios eidem liberè restitui iussit. Armenus quidam, panem empturus à Turca, qui per jocum dixerat ei, se illi libenter venditurum, si Mahumetanus fieret; respondit & ipse per jocum: Quidni? At deinde religione tactus, confessus est Sacerdoti hanc suam levitatem. Sacerdos imprudenter coegit eum, ut eodem in loco coram omnibus sit, quod per jocum dixerat, retractaret. Obedivè statim Armenus. At Judex, re audita, illum acerbum, frustra, ut Christianum fidei ejurare tentatum, ad incendium condemnavit. Puer quidam decennis Christianus interrogatus à Mahumetanis, utrum literas calleret; se callere respondit. Exhibuerunt ei per summam malitiam, schedulam quandam, in qua Mahumetanice fidei professio scripta erat, ut eam legeret. Legit innoxens; statimque illi in plausus erupere, tanquam si jam Mahumetanus factus fuisset. Ille verò constanter protestatus est, se nihil tale cogitasse. Schedulam quidem, ut se literarum peritum ostenderet, legisset; ceterum, se Christianum esse, Christianumque moriturum. Tunc illi furore succensi, correptum puerum in Mare praecipitavere. Cùmque corpus ejus à fluctibus ad litus rejectum fuisset post triduum, à Christianis acceptum, honorificè Constantinopoli (nam ibi hoc evenit) sepultum fuit. Omitto alia hujusmodi exempla, cùm haec cuilibet satis esse possint, ut intelligat, quantum per vim ac fraudem nintantur Mahumetani impietatem suam propagare, ita à Propheta suo inliciti, atque edocti, qui ferro atque igni homines ad superstitionem suam cogendos esse decrevit: quamvis ipsemet in Alcorano Sura 21. *Propheeta*, vers. 103. fingat sibi dictum fuisse à Deo: **وَأَلِّمُوا** *Et non misimus te, nisi ut exhiberes misericordiam omnibus creaturis.* Imò Mahumetani volunt illum absolutè à Deo **رَحْمَةً** *Misericordiam* appellatum fuisse.

At opposita prorsus ratione Christus in lege ac religione sua promulganda ac propaganda usus est. Non bello aut terrore: non cadibus aut rapinis: non imperio aut tyrannide: sed lenitate, humilitate, patientia, paupertate, charitate, verbi divini efficacia, ac Spiritus Sancti auxilio, voluit Evangelium suum Gentibus praedicari, & legem suam Mundo vulgari, ac persuaderi. Ita orta est, ita adolevit, ita per totum terrarum Orbem propagata est Christiana religio. Mahumetismus alieno sanguine crevit: Christianismus proprio: ille per vim; hic per charitatem invehctus est in Orbem. Duodecim habuit Mahumetus ad sectam suam disseminandum belli duces, quos **أَخْبَار** *Auxiliatores* appellavit. Hi armorum vi Tyrannidem illi, non religionem veram peperere. Duodecim habuit

Christi

Christus Apostolos, qui unica illius virtute ac spiritu armati, quoad cetera omnia imbecilles, pauperes, ignari, inermes, universon humanum genus fidei ac ditioni illius subegere. Neque tamen per hoc Christum contra ullum arma movit: ullum vita, vel facultatibus suis spoliavit: ullum Regno, vel ditione sua expulit. Non enim erigere volebat, vel curabat hominibus bona, aut regna terrena, qui vel ecclesia illius largiretur, in terras de caelo defenderat.

Quod verò, ut supra innuimus, asserat Mahumetus, in Pentateucho, & Evangelio præcipi à Deo, ut ad Religionem suscipiendam, per armorum vim mortales cogantur; jam dixi, impudentissimum esse mendacium, quod unum fatus esse ad Alcoranicam illius Legem penitus condemnandam. Nusquam in *Pentateucho* habemus, Deum præcepisse Israelitis, ut alias gentes ad Religionem ac legem suam violenter attraherent; sed volentes tantum, & spontaneos ad eandem admitterent. Id etiam aperte testatur R. Moyses Majemonides in *Tract. de Regibus*, cap. 8. his verbis: *Moses Doctor noster non tradidit hereditatem legis, & præceptorum, nisi Israelitis, juxta illud Deuter. cap. 33. vers. 4. Legem præcepit nobis Moyses, hereditatem congregationis Jacob: & iis omnibus, qui volunt profelyti fieri ex aliis gentibus, juxta illud Num. cap. 15. vers. 15. Sicut vos. sic profelytus erit. Veram nemo inivitus cogendus est suscipere legem, & præcepta.* Quod si Israelitæ jussu Dei contra Chanaanos Ethnicos pugnavere; hoc non fuit, ut eos ad Religionem suam suscipiendam armis cogere: sed ut eorum regionem sibi à Deo traditam, occuparent, atque eorumdem Idola destruerent, ne sibi essent occasio eadem colendi, atque Indigenarum superstitionem imitandi.

Quod verò addit idem R. Moyses in prædicto *Tract. de Regibus*, cap. 8. Moysen edoctum à Deo, præcepisse, omnes mortales cogendos esse ad recipiendam septem præcepta data filiis Noe: (de quibus tamen Doctores Thalmudici inter se non conveniunt) quicumque verò ea non receperit, occidendum esse: nullum habet fundamentum, nec exemplum in Sacris literis. Imò, si credere licet Hebræorum Magistris, & præsertim R. Salomoni Isaacensi, vulgò Rasci, & auctoritati Thargum Jerosolymitani; Deus ipse proposuit legem suam liberè recipiendam, primò Idumæis in Monte Seir: deinde Ismaelitis in Monte-Pharan: & postremò Israelitis in Monte Syna: & primis duobus eam rejicientibus; hi tantum illam spontè ac liberè acceptavere. Inconsequens igitur erit, quòd Deus præcepit Israelitis, ut alios vi adigerent ad eandem, vel aliam suam legem suscipiendam: Et nihilominus non videtur negandum, posse per legitimam potestatem, cogi homines ad acceptandam, & servandam legem naturalem, quæ continebatur etiam in præceptis traditis filiis Noe; inter quæ præcipuum erat, unum tantum Deum colere. Verum hoc spectat tantummodo ad Supremum, ac legitimum Principem. Atque ita jure possunt (imò debent, nisi majus inde timeatur malum) Christiani Principes in Terris suis, cogere Ethnicos ad Idola rejicienda, & ad unum tantum verum Deum colendum; & Hebræos ad usuras relinquendas, & ad usam tantum uxorem habendam. Neque dubium est, quin possint eisdem adigere ad audiendam Christianæ religionis dogmata, ut illius veritatem agnoscere valeant: quævis ad eandem suscipiendam inivitos compellere non possint. Non loquor de iis, qui veram religionem jam susceptam deserere: nam hi possunt & debent ad eandem iterum reci-

Ad Refut. Alcor. Part. IV.

piendam compelli; & etiam propter apostasiam suam gravissimè puniri. At Mahumetus nullam habebat auctoritatem supra Arabes Ethnicos, & nullò minus supra Christianos, & Hebræos, qui unum tantum Deum verum colabant, ut eos ad superstitionem suam suscipiendam cogere posset: idque ipsemet fecerunt in Alcorano (quandiu scilicet vires non habuit) a-pertissimis verbis protestatus est.

Obijcient nobis fortasè Mahumetiani, Catholicos Hispaniarum Reges, cum alienis Pontificis Maximi, armorum vi, & more belli, Christianam religionem in Occidentales Indias, & præsertim in Mexicanum Imperium invexisse.

Respondeo, verum quidem esse, Pontificem Maximum Alexandrum Sextum Regiones illas Catholicis Regibus concessisse, eam potissimum ob causam, ut in illis Christianam fidem, Christi-que Evangelium prædicandum curarent. Non tamen ut armis violenter Incolas cogere ad eandem fidem suscipiendam: ut patet ex verbis Diplomatis Pontificii. Poterant nihilominus Catholici Regis Duces ac Ministri cogere Gentes illas, sibi jam pure subiectas, ad Idola deserenda, eorumque Aras ac Tempia destrueda, vel in honorem unius Dei veri commutanda; eumque Deum tantummodo colendum: atque etiam ad omnia illa, quæ saltem primariis Naturæ legibus repugnant, relinquenda, atque evitanda; inter quæ unum erat, homines sacrificare, & comedere. Ceteram neque Pontifex Maximus præcepit, Gentes illas ad Christianam Religionem suscipiendam violenter compelli: neque Hispani eas ad hoc compulsæ leguntur; quævis ob alias causas, quæ ad Religionem minime spectabant, Populos illos fortasè severius traheverunt.

Utrum verò Pontifex Maximus potuerit hos Populos, qui nunquam Christianos fuerant, semperque Regna sua pacificè possederant, neque ad Ovile Christi pertinebant, Christianis Regibus, saltem quoad supremum aliquid dominium, & velut feudum nobile, jure concedere, non est hic locus disputandi. Mihi tamen certum est, Gentes illas, cum serarum more viverent, & Deos illos colerent, qui nullum cultum, sed summam potius abominationem crederentur; & præterea non modo homines illis immolerant, sed etiam ipsi humanis carnibus vescerentur; atque uno verbo, naturæ humanæ omnes serè leges violarent: potuisse supra aliqua potestate, quæ in terris reperiretur, intra rectæ naturæ limites per vim coerceri. Porro cum nulla sit in terris potestas major ea, quam Vicario suo Petro, ejusque successoribus, Deus ipse immediatè tradidit, ut omnes Christiani fateri coguntur: huic soli fas & jus erat, hoc præstare. Quævis enim Christus Ecclesiæ tantum suæ Petrum Principem ac Pastorem constituitur, tradidit tamen eidem potestatem omnem, quæ ad eandem Ecclesiam regendam, conservandam, defendendam, ac per totum orbem propagandam necessariò requirebatur, & per consequens ad auferendam, quantum posset, ea omnia obstacula, quæ Evangelii prædicationem, veræque fidei propagationem per totum Orbem possent remorari. Per hoc igitur à Christo tradita est Petro, & successoribus ejus plena facultas & auctoritas in omnia Regna Mundi, in ordine scilicet ad prædicandum in illis Evangelium, veramque Religionem constituendam: idque apertè fatetur universalis Ecclesiæ, dum ejusdem Petri summam potestatem, supremamque auctoritatem commendans, ita eum alloquitur: *Tu es pastor ovium, Princeps Apostolorum: Tibi tradidit Deus omnia Regna Mundi; & ideo tibi tradita sunt*

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

De *Vindicta privata*.

*claves Regni caelorum*: id est plenissima potestas ligandi, atque solvendi, & disponendi de omnibus rebus etiam temporalibus in ordine ad bonum Ovis Christi tibi commissi, ut illud pascere, tueri, ac dilatare possis per omnia Regna Mundi, auferendo & removendo ea omnia, quae te ab officio tibi commissi possint impedire. Poterit igitur Pontifex Romanus Petri successor, Christique supremus in Terris Vicarius, per Principes Christianos, Prineipes Ethnicos cogere, ne Evangelicam praedicationem impediatur: non tamen Regnia suis spoliare, ut quidam docent, (hoc enim nimis odiosam Christianam Religionem redderet) neque etiam, ut ad fidem suscipiendam per vim quodammodo adducantur, tributis extraordinariis, aliisque oneribus eos gravare, ut Mahumetani consueverunt: imò eos benignius atque humanius, quam alios subditos tractare debet: ita enim fauilius ad religionem amplectendam allicientur. Ita gerebat se S. Gregorius Magnus cum Iudaeis, ut testatur ipsemet, lib. 4. Epist. 6. his verbis: *Neq. hac inutiliter facimus, si pro levandis pensionum oneribus, eos ad Christi gratiam perducamus. Et idèd non est grave, quidquid de pensione pro Christo dimitimus.* Utrum verò etiam ad Idola relinquenda, & ad primaria Naturae praecipua servanda, eos adigere possit, dubium valde mihi est. Non enim sunt subditi Ecclesiae: & latidabilius hoc fiet per Praedicatoris Evangelicos spirituali gladio verbi Dei; quam per Duces belli temporalibus armis.

Ceterùm per septemdecim ferè saecula, semper à Romanis Pontificibus (ad quos spectat Christianae religionis per totum Orbem propagatio) in Evangelii praedicatione, veraeque fidei inter Populos infideles promulgatione illud observatum est, quod Christus in Evangelio docuit, & Apostoli, Discipulique ejus observaverunt: ut nimirum non per temporalem potentiam, perque arma, & vires; (ut mentitur Mahumetus) sed per paupertatem, patientiam, charitatem, persecutiones, supplicia, atque ipsius sanguinis, vizque profusionem Ministri Apostolici Christum crucifixum, ejusque Evangelicam legem Gentibus praedicarent. Neque alia ratione utitur hodie Pontifex Romanus, dum per Saeram Eminentissimorum Purpuratorum Congregationem de Propaganda fide, viros religiosos, & Apostolico spiritu praeditos per omnes Infidelium regiones ad praedicandum Christi Evangelium expensis suis mittit, & in iidem regionibus sustentat, ne ab Infidelibus aliquid ad vitam necessarium emendicare, vel accipere cogantur.

Dices: etiam Mahumetanorum Mosinos eodem modo mittere hodie suos congerones inter Indos Orientales Ethnicos, ut illis Alcoranicam legem praedicent, & profelytos faciant.

Respondeo, hoc commune esse, semperque fuisse etiam omnibus seductoribus, & impostoribus. Neque verò ex eo, quòd Mahumetani, sive in hac, sive alii in rebus faciant se simias Christianorum; possunt idcirco sibi eorumdem gloriam tribuere, quòd teliciter non vi, & armis; sed virtute Dei, ostensione miraculorum, & sanctitate Legislatoris sui, ejusque asselarum tantummodo, Religio ipsorum fundata sit, ac per totum terrarum Orbem propagata.

**P**rivatam vindictam, qua nimirum quilibet propria auctoritate injuriam sibi illatam ulciscitur, esse contra omnes leges divinas, & humanas, & contra ipsum Naturae lumen, nullus, ut reor, ignorat. Nam per hoc delinquentur magna ex parte publica potestas à Deo instituta, per quam privatorum injuriae recognosci debent, & puniri. Quamobrem Deus Optimus Maximus in *Lege sua*, Levit. cap. 19. 18. severè privatam ultionem prohibuit, verbis illis: *Non queras ultionem, nec memor eris injuria Civium tuorum.* Hebraicè absolute legitur, עֲקָבֹל לֹא: *Non*

*ulcisceris te.* In Deuter. etiam cap. 32. 35. pronunciat idem Deus de se: *Mea est ultio; & ego retribuam*: quae verba à S. Paulo ad Rom. cap. 12. allegantur ad omnem privatam vindictam condemnandam: *Non vosmetipsos (inquiens) defendentes (id est vindicantes) Charissimi; sed date locum ira: scriptum est enim: Mihi vindicta; Ego retribuam; dicit Dominus.* Aliis etiam in locis Veteris Testamenti ultio privata improbat. Ut Proverb. cap. 20. *Ne dicas: Reddam malum: Expella Dominum, & liberabit te.* Et cap. 24. 29. *Ne dicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam ei: Reddam unicuique secundum opera sua.* Et in Lib. Ecclesiastici, qui etiam apud Hebraeos Divinae auctoritatis habetur, cap. 28. 1. *Qui vindicari vult, à Domino inveniet vindictam, & peccata illius servans scrvabit. Relinque proximo tuo nocenti te; & deprecanti sibi peccata solvantur.* Omitto referre quae in hanc rem in Evangelio, aliisque Libris Apostolicis habentur: cum in his nulla sit, ut ita dicam, pagina, in qua privata vindicta non damnetur; quippe quae non solum sit contra bonum publicum, & contra Principis auctoritatem; sed etiam Divinam Majestatem gravissimè ledat: ad quam propriè spectat injurias aliis ab aliis illatas punire: vel eas puniendi Principibus à se constitutis vires delegare. Hinc toties in Sacris literis, Deus appellatur, *Deus ultionum*, vel *Deus ulciscens*. Et inter nonaginta novem nomina, quae illi tribuant Arabes, unum est المتقم *tilor*. In Alcorano quoque non semel dicitur Deus انتقام *tu* *Dominus vindicta*: seu,

praeditus auctoritate ulciscendi. Usurpat igitur sibi sacrilegè auctoritatem Dei ille, qui de injuria accepta ultionem capere propria auctoritate praesumit.

At Mahumetus, qui legem nullam novit, nisi quam propria libido ipsi suggestit; non solum privatam ultionem in Alcorano concedit, sed etiam remunerandam illam à Deo esse pronunciat. Ita enim habet in Sura 42. *الشرى* *Consultatio*, v. 34. & seqq.

فَمَا أُؤْتِمْنَم مِن شَيْءٍ فَمَتَاعٌ لِلْحَيَاةِ الدُّنْيَا  
وَإِنَّا لَنَدْرِكُهُنَّ بِذُنُوبِكُمْ وَبِأَعْيُنِنَا  
وَنَحْنُ الْعَاظِمُونَ  
....  
وَالَّذِينَ إِذَا لُصِقُوا بِالْعُتَىٰ بَنَصْرُونَ وَجَاهُ مَيْمَةً  
مَيْمَةً

جبيته مثلها فمن عني ولم يخط فاجر  
 صلى الله عليه لا يحب الطالبين :

Quod vobis à Deo datum est, est provisio presentis vite. Quod verò est apud Deum (in Paradiso) melius est, & permanentius, pro iis, qui crediderint, & in Deo confisi fuerint. . . . & pro iis, qui, cum illata sibi fuerit injuria, sese vindicaverint. Sed vindicta gravitas non debet excedere gravitatem injurie. Qui verò condonaverit, & pacificè rem composuerit: habebit mercedem apud Deum. Certè ipse non amat iniqua agentes. Et Sura 16. *الدخان* Apes, vers. 130. وان صاقتنم فاعثا بمنزل ما صوقتنم به.

وليس صرتنم لهو خير الصابرين  
 ex aliquo sumere vultis, ultio non excedat injuriam vobis illatam. Quòd si patienter sustinueritis, certè hoc erit melius vobis, qui sustinuerint. Scribunt Expositores, hæc revelata fuisse Mahumeto anno tertio Hegiræ, quando in bello Ohodenis occisus fuit Hamza patruus ejus, & corpus illius undique vulneribus transfossium, membrisque mutilatum. Cùmque Mahumetus illud vidisset, dolore iraque stimulatus, juravit se vindictam sumpserum de occisoribus Hamze septuagies majorem lævitie, quam ipsi contra eum excrevisset: vel, ut alii scribunt, sumpturam poenam in triplum ex septuaginta hostibus Corasinis, si eos in potestatem suam habere pouisset. Cùm verò Deus per Gabrielem illi prædicta verba revelasset: abstinuit ab eo, quod proposuerat. Denique Sura 17. *الاحقاف*

ولا تقتلوا  
 iter nocturnum, vers. 34. hæc habet:

الذي حرم الله ألا بالحق ومن قتل مطلوما

فقد جعلنا لوليه مطلقاً فلا بأس في القتل أنه

كان منصوراً: Et ne occidatis animam (idest hominem) quam prohibuit Deus, nisi eam justitia. Qui verò occisus fuerit injustè; jam dedimus propinquo ejus potestatem (occidendi eum.) Verùm ne limes excedatur in eo occidendo, eò quod is (qui in ultione excedit) defendendus sit. Idest, ut explicat Gelaledinus: Ne occidatur alius præter homicidam; nec iste aliter occidatur, quam ipse occiderit alium: etiam si propinquo illius, qui injustè occisus est, habeat multos patronos, à quibus, etiam si modum excesserit, defendendum se esse confidat. Alluditur in his ultimis verbis ad legem à Deo latam in libro Numerorum, cap. 35. de qua paulo post differemus.

Concedit itaque Mahumetus suis afflictiis privatam ultionem, itaut unusquisque possit de injuria sibi illata, quæcumque tandem illa sit, se vindicare, dummodo vindicta gravitatem injuriæ acceptæ non excedat: quod ut jam dixi, contra omnes leges divinas, atque etiam humanas rectè constitutas, censendum est. Nec excusat iniquitatem hujus Mahumeticæ Sanctionis, quòd in ea non negetur, melius esse injuriam ignoscere, quam ultisci: dum ultio ut bona, & à Deo remuneranda conceditur, & approbatur.

O quam longè distat in hoc, ut in cæteris, ab Evangelio Alcoranus! Quantum scilicet distat tenebræ à luce, lutum ab auro, stercus à balsamo, à flo-

ribus spinæ. Non enim solum prohibetur in Evangelio quodlibet vel minimum privatæ vindictæ genus, itaut nulli malum pro malo reddatur; sed etiam omnis voluntarius motus iræ, indignationis, & odii contra eum, qui nos læsit, sive exterius per verba, aut nutus significetur, sive interius tantum corde moveatur. Verùm ulterius progreditur sanctitas, ac perfectio legis Evangelicæ. Non enim solum malum pro malo reddere vetat Christus; sed etiam ut bono malum compensemus admonet, & hortatur. En verba ipsius Math. cap. 5. ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: benefacite his, qui oderunt vos: & orate pro persecutibus, & calumniantibus vos: ut sitis filii Patris vestri, qui in Cælis est. Et paulo superius dixerat: Ego autem dico vobis: non resistere malo; sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram: & ei, qui vult tecum iudicio contendere, & tunica tollere; dimitte ei & pallium.

Cæterum non solum Christianis ex documento atque exemplo Christi, qui in Cruce, pro eorum, qui se tam immaniter & verbis & factis vexabant, venia & salute, Patrem suum exoravit: sed Ethnici quoque Philosophi; imò & Principes ipsi, penes quos suprema potestas residebat, ex lumine naturæ cognoverunt, appetitum ultionis, atque ultionem ipsam, esse animi vilis, & ignobilis: & injuriam condonare, & multò plus beneficio compensare; valdè honorificum esse, & homine magnanimo dignum. In Pentateucho quoque, & aliis libris veteris Testamenti hoc ipsum summooperè commendatur: præsertim Exodi cap. 23. ubi ita præcipit Deus: Si occurrerit tui inimici tui, aut aino erranti; redde ad eum. Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransis, sed sublevis eum eo. Salomon etiam in Proverbiis, cap. 24. monet: Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere: prius enim congregabis super caput ejus, & Dominus reddet tibi.

Ab hujusmodi exemplis ac documentis admodum procul fuit Mahumetus, quippe qui in privatam ultionem ab ipsis incunabulis pronitissimus fuerit. Nam, ut in ejus vita à Mahumeticanis scripta refertur, Anno octavo Hegiræ, inter captivos, quos in bello contra Havazenos gesto, ceperat, fuit Sebama filia Harethi & Halimæ Saadiensis, soror collatænae Mahumeti, in cujus adhuc infantulæ dorso infans ipse, ex impetu iræ (nisi fortè læcivix, nam utroque morbo semper aequè laboravit) tam rabido morfu dentes immerferat; ut post sexaginta annos adhuc cicatrix tam immanis viseretur, ut ex ea potuerit Mahumetur forem suam collatænam agnoscere. Refert præterea Albocharius in trigessimam partem Alcorani, dictum hoc Mahumeti: لا يخفى أصبر من الله

Nullus est, qui majori zelotypia labore, quam Deus: & in hanc rem ita scribit: وقال صعيد الله بن عمرو من محمد  
 للملك حدثنا ابو عروثة حدثنا عبد الملك بن واد كانه  
 للخميرة من الخميرة قال قال سعد بن عبد الله لو رأيت  
 رجلاً مع امرئى لفزنته بالمعيق غير مصفح فبلغ  
 ذلك رسول الله من فقال تعجبون من غيرة سعد

والله لانا لعير منه والله اعلم مني  
 —————  
 Et dixit Obeid-Allah filius Amru ex relatione Ab-

Abd-Malek: Narravit nobis Abu-Ayana, narratum fuisse sibi ab Abdal-Malek, cui narraverat Farrad scriba Almogheira, qui assererat dixisse, Saad filium Ebadat: Si invenirem hominem aliquem cum mea uxore, certe occiderem eum gladio absque ulla misericordia. Id tunc relatum fuisse Legato Dei Mahumeto, dixit: Cur admiramini de zelotypia Saad? Ego sum magis zelotypus, quam Saad: & Deus majorem zelotypiam habet quam ego. Ex ore suo se iudicat homo nefarius, qui non solum laudet privatam vindictam in aliis, sed in se etiam probet, deque ea gloriatur; neque illum pudeat, exemplo Dei, irae furorisque sui impotentiam cohibere. At enim hoc ipsum etiam Christianorum Principum leges concedunt. Falsum omnino. Quamvis enim delictum hoc ex quadam indulgentia non puniant; non tamen vel probant, vel concedunt. Plura in vita illius exempla recentent Arabes, ex quibus constat, quam pronus esset in vindictam. Ex his poterit Lector nonnulla in ea, quam ego summam scripsi, recognoscere. Neque omittendum est, eundem non solum manu ac ferro, sed etiam lingua & calamo rancoris sui pus, atque venenum in ens, à quibus injurias aliquam accepisset, evomuisse. Id videre est in quibusdam Alcorani Suris, quas Satyras veritas appellaveris: nam in illis, quosdam è suis Coranis, & præsertim Abu-Gehel, contribules suos, & Abu-Laheb patrum suum, & Omno-Gemil amitam suam, ob injurias nescio quas ab illis acceptas, enormiter profcindit.

Defendit fortè causam suam Mahumetus exemplis quorundam Prophetarum, seu Patriarcharum; ut Noe, qui contumeliam sibi à Cham filio suam illatam, dam de se ob ebrietatem nudato pocum captaverat, vindicavit, malè precando filio eius Chanaan David, qui Nabal Carmelum, tanquam sibi ingratum & injuriam, occidere decreverat; Eliam, ad ejus imperium caelestis ignis duos duces Regis Achab, eorumque milites, quod se minus honoricè compellassent, absumpsit; Elitzi, qui quadraginta duos pueros, sibi illudentes, uris devorandos exposuit; & aliorum hujusmodi. Verum hi, non ex motivo privatæ ultionis, sed ex zelo justitiæ, & honoris Dei adducti sunt, ut injurias illas ulciscerentur: neque hoc sine divino impulsu fecerunt, cum Deus ipse executor hujusmodi eorum vindictæ, seu verius justæ pænæ, fuerit. De David tamen non videtur dubium, quin aliquantò in voluntate vindictæ contra Nabal excesserit. Sed nos neque asserimus, neque credimus, sanctos illos Patres ac Prophetas nunquam vel in hac, vel in aliis rebus deliquisse; cum ex Sacris Scripturis constat oppositum. Atqui Mahumetus in condendis sanctionibus suis, & multo magis in actibus suis regulandis, debebat ut apes ad flores, non ut scarræbus ad stercus accurrere. Debat, inquam, inspicere, atque imitari exempla indulgentiæ, & charitatis ejusdem David erga Saul, Abafalom, ac Semei; Joseph erga fratres suos: Jacob erga Esau; Moyfis erga populum suum; & alia hujusmodi sexcenta: non dico exemplum Christi, ejusque Apostolorum: nam nimis hebetes erant Mahumeti oculi ad lucem tam elaram inspicendam.

Postremo objicit nobis (ut supra innuimus) Mahumetus Sanctionem ipsius Dei in Pentateucho, Numer. cap. 35. qua præcipit, ut qui alium data opera occiderit, à propinquo ejusdem occisi, ubicumque ab eo inventus fuerit, interficiatur. Non solum igitur

probat, sed præcipit Deus privatam vindictam.

Sed facile respondemus, nullo modo fuisse hanc, vel dici potuisse, privatam vindictam; cum propinquus occisi non deberet interficere homicidam privatæ auctoritate, sed jussu Dei, cognita prius causa in legitimo Judicio confesso. Itaque propinquus ille non exercebat privatam ultionem, sed exequabatur, ut minister, sententiam à Deo, ac judicibus prolata. Hoc manifestè patet non solum ex verbis Sacre pagine, sed etiam ex ipsa ratione. Quis enim credat, liberum fuisse cuique interficere eum, quem crederet occidisse propinquum suum, incognita causa, & ex propria tantum suspitione, vel conjectura? Nonne poterat hic errare, & occidere innoxium pro nocente; in quo casu reus homicidii ipse fuisset, & à propinquo ejus, quem interfecerat, jure potuisset occidi? Debebat igitur vel factum esse adeò clarum ac manifestum, ut nullus de eo posset dubitare: qua ratione intelligebatur jam esse plene probatum: vel si esset aliquantè dubium, vel suspiciosum; per publicum judicium necesse erat discutiri, & definiri. Porro non solum per legem divinam, sed etiam per leges humanas non raro statuitur, ut in pœna capitali quilibet possit esse executor, quando reus jam damnatus fuga se subripuit, nec potest in manibus haberi. Neque tamen per hoc intelligitur concedi ulli privatam vindictam: imò si quis ex odio, vel ultionis appetitu, illum occideret, gravissimè peccaret: quemadmodum etiam peccasset ille, qui Deo jubente propinquo sui occisorem interfecisset: nam odium, ac vindictæ absolute prohibentur ab ipso Deo. Cur verò voluerit Deus homicidam occidi à propinquo hominis interficere; credo fuit, vel quia ita est consuetudo in eo populo, dum esset in terra Ægypti: vel in majorem pœnam homicidæ ipsius. At enim hoc erat occasio & fomentum odii & vindictæ ipsi propinquo. Esto: sed in illius arbitrio ac libertate erat odium, & vindictæ appetitum admittere, vel rejicere. Plura enim alia sunt homini incitamenta ad malum, quæ ipse nullo modo potest evitare; ac tamen tenetur motibus inordinatis, qui ex illis consurgunt, resistere. Nihilominus, ut hujusmodi occasionem propinquo occisi Deus minueret, jubebat cum statim homicidam jugulare; ne scilicet eum diutius detinendo, ac discrutando, vel lento mortis genere perimendo, posset odium suum rabidius exercere. Non dubito autem, quin perique ab homine, quamvis inimico, ita in morem pecudis iugulando abhorrerent, præsertim cum jam ardor iræ, ac vindictæ furor deservisset.

Addo, Deum hoc tantummodo in homicidio statuisse, non autem aliis in rebus, in quibus nulli concedebatur vindicem esse propriæ injuriæ. At Mahumetus privatam ultionem in omnibus indiscriminatim concedit. Præterea perique Doctores sentiunt, hanc fuisse tantummodo permissionem, non autem absolutum præceptum Dei (quemadmodum etiam talionem, usuram, repudium, ac polygamiam) propter diritatem illius gentis, ad majora mala evitanda. Et Quicquid sit, non debuit Mahumetus his à Deo potius permittis, ac dissimulatis, quam præceptis, & per se nullam bonitatem habentibus, ac præterea à sapientibus communiter improbatas, legem suam infarcire, ac contornare: præsertim cum legum omnium perfectissimam, sanctissimam, atque excellentissimam, se conderet profiteretur.

## CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

De Disputatione circa Religionem.

Verissimum est Christi axioma, Joannis cap. 3. *Omnis, qui malè agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.* Prima pars axiomatis in Mahumeto, ejusque Alcorano verificatur: secunda, in Christo, atque Evangelio illius, ut in hoc capite manifestissimè patebit.

Mahumetum semper refugisse, atque etiam prohibuisse disputationem circa legem ac religionem suam, omnibus notissimum esse exillimo. Nihilominus libet ipsius testimonio hoc comprobare. Sura 6. *الانعام*

*Pecudes*, vers. 65. introducit Deum ita se commoventem: *وَأَذَانًا لِّلَّذِينَ يَخُضِرُونَ فِي آيَاتِنَا فَآمُرُ بِهِمْ حَتَّىٰ يُخْرَجُوا فِي حَدِيثِ غَيْرِهِ وَلَمَّا بَسَمْنَاكَ الْخَيْطَانَ فَلَا تَتَعَدَّى الدُّكْرَىٰ مَعَ الْقَوْمِ الظَّالِمِينَ:*

*Et cum videris eos, qui disputant de signis nostris (Gelaleddinus, في القرآن de Alcorano); procul recede ab eis, donec disputent de alia re. Quid si oblivisci fecerit te Satanas ( hoc quod nunc tibi dico); saltem ubi recordatus fueris, ne sedas cum his iniquis.* Sura 29. *العنكبوت Aranea*, vers. 46. fingit sibi, & suis

hæc à Deo præcipi ab alii *الكتاب* الآ بالتى *ولا تعادلو* أهل الكتاب الآ بالتى *هي* أحسن الآ الذين ظلموا منهم *وقولوا* أمنا بالذى *أرسل* البنا وأرسل اليكم *والهنا* والهكم *واحد* ونحن

*محلون له* Nolite disputare cum Scripturalibus (Judæis scilicet & Christianis) exceptis iis, qui vos injuria affecerint: (nam cum his, ut explicat Gelaleddinus, non verbis, sed gladio disputandum est) sed modestis verbis dicite illis: Credimus in Alcoranum nostrum, & in Pentateuchum, & Evangelium vestrum: & Deus noster, & Deus vester est unus,

*ال عمران* 3. *وإنا* illum devotè colimus. Sura 3. *ال عمران*, vers. 59. Novum modum disputandi de veritate Religionis fingit sibi à Deo fuisse demonstratum, his verbis: *فلا* من ربك *فلا*

*تكون* من للمتزون فمن *حاجتك* فيسه *من* بعد ما *حاجتك* من العلم *فقل* تعالوا *ندع* إلهانا *ولنا* هكم *ونعانا* ونعاهكم *ولنعنا* ولنعكم *تم* نتهل *فجعل* لعنت *الله* على *الكلابيين*:

*Deus revelavit tibi veritatem, itaque ne dubites de ea. Si quis verò disputare voluerit tecum de ea, postquam data est tibi scientia illius; dic illi: Venite,*

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

*advocemus filios nostros, & filios vestros, & conjuges nostras, & conjuges vestras, & nos ipsos, & vos ipsos: Deinde oremus Deum, ut seriat maledictione sua eos ex nobis, qui sunt mendaces, & aberrant à veritate.* Refert in hanc rem Gelaleddinus id, quod habetur in vita Mahumeti, Anno nono Hegiræ: venisse scilicet ad eum Legatos Christianorum Provincie Nageranz, cum suo Episcopo Abu-Haretha. Cùmque hic cum Mahumeto de religione discere cepisset: ille cum & cæteros Nageranenses ad causam e ratione, quam diximus, decidendam provocavit. At Abu-Haretha ab hujusmodi conditione acceptanda suos dehortatus est. Illi nihilominus postera die convenere: sed cùm vidissent Mahumetum unà cum Aly, Phatoma, & Hafano, & Hoseino, jam ad maledictionem à Deo contra eos, qui in errore essent, imprecandam, orare cepisse, timerunt: statimque Mahumeto sese dediderunt, & de tributo illi persolvendo convenerunt. Sed fabula est hæc proculdubio. Cæterum Deus non reliquit veram Religionem ita probationibus destitutam; ut necesse sit, vel etiam liceat, ad eam à falsâ dignoscendam, per hujusmodi temeraria experimenta Deum tentare.

Alia tergiversatione utitur Impostor, ut disceptationes de religione possit effugere, vel prohibere.

Et enim Sura 22. *الحج Peregrinatio*, vers. 65. hæc Deum sibi præcipientem inducit: *لِكُلِّ أُمَّةٍ جَعَلْنَا*

*منسكًا* مم *نلكوه* فلا *نبلو* عنك *في الامرو* اذع *الى ربك* لك *لمنى* هدى *مستقيم:* *وان* جادلوك *فقل* الله

*اعلم* بما *نعملون:* *الله* *يعكم* بينكم *يوم* القيمة *Cuilibet genti constituit*

*Deus ritus religionis, quos exercerent. Ne ergo disceptent tecum de hoc negotio (religionis): sed invita eos ad Dominum tuum: certe tu es in via recta. Quod si tecum disputare voluerint; diceis: Deus peritissimè novit id, quod operamini. Deus licetm deciderit inter vos in die Resurrectionis circa id, in quo*

*dissepatis inter vos.* Sinilla habet Sura 42. *الشورى* Consultatio, vers. 14. ubi hæc sibi circa religionem Deum præcipientem introducit: *فادع*

*واعتق* كما *فرت* ولا *تتبع* اولاهم *وقل* لعنت *بما*

*ارسل* الله *من* كتابي *وفرت* لاعدل *بينكم:* *الله* *ربنا*

*وربكم* لنا *لهالنا* ولكم *لهالكم* لا *حجة* بيننا

*وبينكم* الله *يجمع* بيننا *واليه* للصير: *والذين*

*بهاجون* في *الله* *من* بعدما *لتعجب* له *حجتهم*

*داخضة* مند *رهم* *وعليهم* فسب *ولهم* عدله *مديد:*

*Ad hanc igitur (Religionem) invita alios; & tu in ea firmiter sta, quemadmodum jussus es: & ne sequaris desideria eorum, sed die illis: Credo in Libros, quos revelavit Deus: & jussus sum justè judicare in*

ser vos. Deus est Dominus noster, & Dominus vestri: nobis sunt opera nostra, & vobis sunt opera vestra: ne sit discipulatio inter nos, & inter vos. Deus componet licem inter nos, & ad eum revertemur. Qui verò disputaverint de Deo (idest de Religione eius) in posterum, cum jam Deus Mahumeto veritatem revelavit: disputatio eorum vana erit apud Dominum ipsorum: imò Deus irascetur contra eos, & infliget eis poenam vehementem. Hæc eadem, vel similia, sæpius in Alcorano repetuntur.

Prohibet igitur Mahametus suis discipulationes de Religione, præsertim cum Judæis, & Christianis: nam cum Idololatriæ poterant tutius disputare, non ad probandam Religionem suam, sed ad confutandum errorem manifestissimum illorum. Cum verò ab initio illius asectæ cum Judæis circa Religionis suæ veritatem differere capissent; atque ab iisdem manifesti erroris convincerentur: præcepit eis, ut ab hujusmodi dissertationibus abstinerent. Ea verò, quæ à Judæis in posterum sibi obijcerentur, neque approbant, neque reprobandant.

Valde autem leves, seu potius ridiculæ, sunt rationes, ob quas prohibet Mahametus suis, & ipse quoque refugit de Religione disputare.

Prima ratio est (ut vidimus), quia asectæ sui credunt in eundem Deum, in quem credunt Scripturales (nempè Judæi, & Christiani) & eisdem Sacros libros recipiunt, ac venerantur: eademque bona opera cum illis habent communia. Ad quid ergo cum illis de Religione digladiari? Eodem modo hodie nobis Turcæ respondent, cum eos ad Christianam Religionem suscipiendam hortamur: nimirum: Esto tu bonus Christianus; ego verò sum bonus Mahumetanus: nam omnes unum Deum, & bonam Religionem habemus.

Secunda: Deus unicuique Genti (nempè Judæis, Christianis, Sabæis, Magis, & Mahumetanis) dedit bonam Religionem, ut unaqueque observaret illam: Ergo importunum est, ut una cum alia de Religione disputet, aut alteretur. Sed uniusquisque videt, quàm vana sit hujusmodi ratio: cum Mahumetus centies in Alcorano pronunciet, in nulla religione salutem reperiri, nisi in Esamitica à se instituta, vel restaurata.

Tertia: Veritatem, vel falsitatem Religionis, non rationibus, aut argumentis, sed divino Oraculo inquirere, & cognoscere debemus; itaut præcipientibus nobis Deum, ut maledictione feriat eos, qui falsam Religionem profitentur; si id ipse fecerit, tunc quam vera sit Religio intelligamus. Ad hanc rationem jam satis respondimus.

Quarta: Non est quoddam Moslemi, & Scripturales, vel alia Gentes, circa Religionem licet inter se moveant, ad dignoscendum, quinam eorum in vera Religione, & qui in falsa versentur: nam Deus in die Judicii hanc causam discernet, & quorumnam veris, quorum autem falsa fuerit Religio, manifestè declarabit. Verùm si hoc Dei judicium expectandum est, omnes sumus in tenebris, & ne Mahumetani quidem possunt extra firmidinem & dubietatem, credere, Religionem suam esse bonam; Christianorum verò, & Judæorum malam.

Addit quintam rationem Auctor quidam nomine *معاوية بن قرظ* Mauvia filius Coræ, allegatus à Thalebienfi in Expositione Suræ §. v. 15. quia scilicet: *لخصومات في الدين تحمط الأعمال*: *Disputationes de*

religione, vana & inutilia reddunt opera. Sed hoc gratis, & absque ullo fundamento dicitur. Nihil enim, quod conducatur ad cognoscendam veritatem, potest per se inutilia reddere opera hominum: in quo magis cognoscitur veritas, eò magis convenit operis esse utile, & perfectum.

Cæterum, vera, & unica ratio, ob quam Mahumetus disputationes de sua lege ac religione, nempe de Alcorano, asectis suis interdixit, ea fuit; quia, utpote non omnino cretus, manifestè agnoscibat, nullam in ea esse veritatem: &, si rectè inspiceretur, ac solerter diceretur, posse illius falsitatem, & imposturam à quolibet facillimè deprehendi.

At verò Christus, qui erat summa Veritas, &, ut ipse dixit Pilato, in *Mundum venerat, ut testimonium perhiberet Veritati*, non timuit, ne si lex sua Evangelica examini exponeretur, & admixtum trutinaretur, quidquam vel minimum in ea posset reperiri, quod falsi aliquid, vel suspiciosi contineret. Evangelio scilicet convenient ea verba, quibus Alcoranum suum Mahumetus immeritò exorsus est:

*ذلك الكتاب لا ريب فيه* *Iste est liber, in quo nulla est erroris vel falsitatis suspicio: sed magis verba David, Psal. 11. Eloquia Domini eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuagium.*

Non solum igitur non prohibuit Christus, de Evangelio & de religione sua, ad illius veritatem cognoscendam, manifestandam, & ingerendam inhelebus, disputari: sed ipsemet hujus rei exemplum dedit, quando adhuc duodennis, in Templo cum Doctoribus Legis de rebus, proculdubio ad religionem spectantibus, disputare inventus est. Et deinde cum Scribis, Phariseis, Sadduceis, Herodianis, Sacerdotibus, ac turbis non raro de rebus vel fidei dogmata, vel legis praxin continentibus, dissertavit. Illum proculdubio in hoc sectatoribus ejus imitari debebant. Verum quidem est, nonuisse ut primi illi, qui eum sequuti sunt, se multo studio ad religionem suam contra infideles propugnandum pararent; quia eis specialem Spiritus Sancti gratiam & auxilium ad hoc calculum erat. Hinc Matthæi cap. 10. dixit Apostolus: *Cum autem tradent vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquamini: sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Hoc manifestè apparuit mox post Christi resurrectionem in S. Stephano, de quo ita legitur in Actis Apostolorum, cap. 6. *Stephanus autem plenus gratia, & fortitudine faciebat prodigia, & signa magna in Populo. Surrexerunt autem quidam de Synagoga, quæ appellatur Libertinorum, & Cyrenensium, & Alexandrinorum, & eorum, qui erant à Cilicia, & Asia, disputantes cum Stephano: & non poterant resistere sapientia, & Spiritui, qui loquebatur. Sanctus etiam Paulus, divinitus à Christo ad Apostolatam vocatus, statim cepit contra Judæos pro ipsius Christi religione asserenda, arguuntis ac rationibus insurgere. Sic enim de eolegitur in iisdem Actis, cap. 9. *Et contumid in Synagoga predicabat Jesum, (idest disputando probabat) quoniam hic est filius Dei.* Et mox: *Saulus autem multò magis convalescebat, & (argumentorum vi) conjundebat Judæos, qui habitabant Damasci, affirmans (idest rationibus probans) quoniam hic est Christus.* Et in iisdem Actis crebè occurunt disputationes tam illius, quàm S. Petri, cum Judæis, ad Christi divinitatem, fidem,*

fidem; ac religionem afferendam: & præsertim, cap. 28. cum jam idem Paulus Romæ moraretur in loco conducto. Ibi enim, *venenit ad eum in hospitium plurimi* (nempe Judæi) *quibus exponebat testificans Regnum Dei, suadensque eis de Jesu ex lege Moysi, & Prophetis à mane usque ad vesperam.* Mansit autem biennio roto in suo conducto; & præscipiebat omnes, qui ingrediebantur ad eum, prædicans Regnum Dei, & docens *qua sunt de Domino Jesu Christo, cum omni fiducia, sine prohibitione.* Sanctus etiam Petrus Princeps Apostolorum, Epist. 1. cap. 3. vult Christianos esse paratos ad reddendam rationem omnibus de sua religione, & ad satisfaciendum argumentis eorum, qui contra eam insurgunt, ita enim monet: *Timorem autem eorum* (nempe infidelium) *ne timeritis, & non conturbemini. Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfaciendum omni potestati vos rationem de ea, qua in vobis est, spe: idest de vestra fide ac religione.* Præterea S. Paulus in Epistola ad Titum, cap. 1. præcipit, Episcopum, ad quem præcipue spectat Christi fidem prædicare, esse *justum, sanctum, continentem, amplectentem eum; qui secundum doctrinam, est, fidelem sermonem: ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos, qui contradiunt, arguere: idest rationibus, & argumentis confutare.*

Documentum, & exemplum Apostolorum sequuti sunt omnes Christianorum Pastores & Doctores per sexdecim sæcula (& hodie quoque sequuntur) non solum contra infideles & hæreticos ore tenus pro Christi fide acriter disceptando; sed etiam innumera volumina conscribendo, in quibus Christianæ Religionis veritatem evidenter ostendunt, ejusque adversarios validissimis argumentis oppugnant.

Objicient Mahumetani, non posse sine impietate disputari de eo, quod Deus revelavit esse verum, ad inquirendum, utrum veritatem, an falsitatem contineat, ac proinde videndum, utrum illi fides adhibenda sit, nec ne. Sed hujusmodi est Religio: ergo nefas erit de ea disceptare, vel aliquid illius in dubium revocare.

Respondet, Mahumetanos supponere id, quod probandum erat, nempe religionem suam esse à Deo revelatam. At verò hoc nunquam poterunt probare: jam enim vidimus, veræ religionis characteres esse, oracula Sacrarum Scripturarum, seu divinam revelationem: demonstrationem verorum miraculorum, consonantiam dogmatum: sanctitatem & justitiam legum, quæ ad praxin spectant. At verò nihil horum Mahumetanos pro facta sua confirmanda ostendere posse, hætenus evidentiſſimè probavimus: cum tamen omnia pro se Christiana Religio, etiam juxta Moslemorum testimonium, manifestè demonstrat.